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RAPORTUL AUDITORULUI INDEPENDENT

Catre Actionarii Bancii Comerciale BC ProCredit Bank SA

Opinia

In opinia noastri situatiile financiare simplificate ale BC ProCredit Bank SA (,Banci”) derivate din
situatiile financiare auditate ale Bancii pentru anul incheiat la data de 31 decembrie 2016 sunt
consecvente, sub toate aspectele semnificative, cu situatii financiare auditate, in conformitate cu baza
descrisa in Nota ,Bazele de pregitire”.

Situatiile financiare simplificate ale Bincii contin:
»  Situatia pozitiei financiare la 31 Decembrie 2016;
«  Situatia rezultatului global pentru exercitiul financiar incheiat la aceasta dati;

Situatiile financiare simplificate
Situatiile financiare simplificate nu contin toate prezentirile cerute de Standardele Internationale de
Raportare Financiard. Astfel, citirea situatiilor financiare simplificate nu reprezintd un substitut
pentru citirea situatiilor financiare auditate ale Bancii. Acele situatii financiare, si situatiile financiare
simplificate nu reflecta efectele evenimentelor care s-au petrecut ulterior datei raportului nostru cu
privire la acele situatii financiare.

Situatiile financiare auditate si opinia noastra asupra lor

Am exprimat o opinie de audit nemodificati cu privire la aceste situatii financiare in raportul nostru
din data de o7 aprilie 2017.

Responsabilitatea Conducerii pentru situatiile financiare simplificate

Conducerea este responsabili de intocmirea situatiilor financiare simplificate in conformitate cu
baza descrisi in Nota ,Bazele de pregétire”.

ICS PricewaterhouseCoopers Audit SRL, 37 Maria Cibotari Street, Chisinau, 2012, Republic of
Moldova Identification Number (IDNO): 1003600008161
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Responsabilitatea auditorului

Responsabilitatea noastra este si ne exprimém o opinie cu privire la situatiile financiare simplificate
in baza procedurilor noastre, care au fost efectuate in conformitate eu Standardul International de
Audit (ISA 810), ,Misiuni de raportare cu privire la situatii financiare simplificate”.
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SITUATIA REZULTATULUI GLOBAL SIMPLIFICATA

Venituri din dobinzi
Cheltuieli privind dobanzile
Venitul din dobanzi, net

Provizionul pentru deprecierea creditelor si
creantelor

Venituri nete din debianzi diminuate en
valoarea reducerilor pentru pierderi din

depreciere a ereditelor si avansurilor

Venituri din taxe si comisioane
Cheltuieli privind taxe si comisioane

Venituri din comisioane, net

Venituri din tranzactionare, net
Alte venituri operationale

Venituri Operationale

Cheltuieli privind retribuirea muneii
Cheltuieli generale si administrative
Alte cheltuieli operationale

Cheltuieli Operationale

Profit din activitatea operationala

pana la impozitare

Venituri (cheltuieli) privind impozitul pe profit
Profit net al perioadei

Rezultatul global total al perioadei

Note

10
11

12

13
11

2010

2015

412,889,702
(217.3680.869)

195,508,833

402,401,766
(175.217.027)
227,184,739

(62.611.027) (97.691,061)
132,896,906 129,493,678
33,959,807 34,145,909
(10,021,685) _(6,574.676)
23,968,122 27,571,233
20,595,454 46,481,060
1,741,614 2.185.602

188,202,126

(40,967,145)
(101,506,764)
(5.694.696)

205,731,603

(51,604,097)

(101,437,849)
(4.000.845)

(148,108,545)

40,093,581

(157,942,791)

47,788,872

4.453.958
52,242,890

52.242 830

Situatiile financiare simplificate au fost antorizate pentru emitere la 18 Aprilie 2017 si semnate de

o

catre:

Olga Bulat

Presedintele Comitetului de Conducere

Elena Gornet
Contabil-Sef



SITUATIA POZITIEI FINANCIARE SIMPLIFICATA

Active

Mijloace binesti in numerar si Conturi
in Banca Nationali a Moldovei

Credite si avansuri acordate binecilor

Active finaneciare pastrate pina la scadenta

Active financiare disponibile pentru vinzare

Credite s1 avansuri acordate clientilor,
inclusiv ereantele din leasing financiar, brut

Ajustiri pentru pierderi din depreciere
creditelor, avansurilor si creantelor din
leasing financiar

Credite s1 avansuri acordate clientilor,
inelusiv creantele din leasing finaneiar, net

Investitii imobiliare

Active nemateriale

Mijloace fixe

Active privind impozitul pe profit amanat

Active detinute pentru vinzare

Alte active

Total active

Datorii

tmp rumuturi

Mijloace banesti datorate clientilor

Miloace banesti datorate institutiilor
financiare internationale

Alte datorii

Provizioane

Datorii subordonate

Total obligatiuni

Capital proprin

Capital social

Rezerve pentru riscuri bancare
Rezultatul reportat

Total capital propriu

Total datorii si capitaluri proprii

Note

15

17
16
15

19, 21

20

19, 21

32
15

31 Decembrie

31 Decembrie

20106 2015
570,033,781 696,110,472
234,918,772 327,323,870
736,850,057 258,505,286

1,200,000 1,200,000

2,092,490,270

2,493,773,205

1 5.708 (152.604,286)
1,045,144,562 2,341,168,919
2,776,716 8,285,375
2,653,990 5,154,948
38,077,674 46,750,142
931,805 1,230,907
1,892,837 14,020,168
10,114,505 25,379.974

3,555,534,699

220,026,677
2,000,438,636

3,725,220,001

152,712,411
2,127,915,1758

687,623,871 B28,907,898
21,700,104 24,550,889
2,434,372 3.974,201
138.725.248 142,002,054
3,076,957,008 3,280,063,621

406,550,000

406,550,000

49,796,154 38,606,440
22,290,697 -
476,576,791 445.156.440

Situatiile financiare simplificate au fost antorizate pentru emitere la 18 Aprilie 2017 si semnate de
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NOTA BAZELE DE PREGATIRE

Aceste situatii financiare simplificate care cuprind situatia pozitiei finaneciare la 31 decembrie 2016
simplificata si situatia rezultatului global simplificata aferenta exercitiul financiar incheiat la aceasta data
au fost extrase fird nici o modificare din informatia relevanta inclusa in situatiile finaneiare ale BC
ProCredit Bank SA (“Banca”) care au fost intoemite conform IFRS. Respectiv aceste situatii financiare
simplificate sunt consecvente cu acele situatii finaneciare. Conducerea a pregitit aceste situatii finaneiare
simplificate pentru publicarea acestora in presi. Setul complet de situatii financiare al Banecii va fi

disponibil pe pagina web al Baneii.



